Filolojik tefsirle ilgili ilk ürünler hicri
ikinci asrın ortalarına doğru verilmeye başlamış ve dördüncü asrın
sonlarına kadar yoğun bir şekilde süren tedvin faaliyetiyle filolojik
yöntem bir disiplin haline gelmiştir. Bu alanda Ebû Ubeyde (ö.
210/825), Ferrâ (ö. 207/822) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi dilciler,
yazdıkları filolojik tefsirlerle alanın öncüleri olmuşlardır. Konuyla
ilgili olarak filolojik tefsir hareketini ortaya çıkaran etkenler üzerin-
de durmanın yararlı olacağı kanaatindeyiz.

A. Kur’ân’la İlgili Filolojik Çalışmaların Yapılmasını
Sağlayan Etkenler

Örneğin, Amr b. Kerkere ve Ebû
Muhallem eş-Şeybânî Kitâbu’l-Hayl, Ebû Ziyâd el-Kilâbî ve Ebu‟ş-
Şumh Kitâbu’l-İbil, Ebu‟l-Hayra Kitâbu’l-Haşerât ve Ebû Mishal ise
Kitâbu’n-Nevâdir isimli eseri telif etmiştir.5 Yine Amr b. el-Alâ (ö.
154/770), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Nadr b. Şümeyl (ö.
204/820), Asmaî (ö. 216/831) ve Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830)
gibi kimseler bedevilerden dildeki kelimeleri öğrenmek maksadıyla
çöllere yaptıkları seyahatlerle meşhur olmuşlardır. Ahmed Emîn‟in
(ö. 1954) de belirttiği gibi âlimlerin, lafızların anlamlarını tespit
etmeye yönelik sergiledikleri çabanın yegâne sebebi, Kur‟ân‟ın dil-
deki kelimelerin en önemli kaynağı olmasıdır.

layan kaynaklardan biri olduğu dile getirilmiştir.8 İbn Kuteybe (ö.
276/889) ve Nehhâs (ö. 338/949) gibi âlimlerin eserlerini kaleme
alırken müfessirlerin eserleri yanında dilcilerin eserlerinden de ya-
rarlandıklarını belirtmeleri9, filolojik tefsirlerin telif edilmesini sağ-
layan muharrik unsurlardan birinin dil sahasındaki çalışmalar oldu-
ğunu göstermektedir.

edilen Ebû Ca„fer er-Rüâsî (ö. 187/803), Îsâ b. Ömer‟den, Kisâî (ö.
189/804) de Halîl b. Ahmed‟ten ders almıştır. Zaten Kûfe‟yi Bas-
ra‟ya karşı bir ekol haline getiren şahsiyetler Kisâî ve talebesi
Ferrâ‟dır. Bu hususa işaret ederken İbnü‟l-Enbârî (ö. 577/1181)
şöyle der: „Bağdat ve Kûfelilerin Kisâî ve Ferrâ’dan başka Arapçada
âlim kimseleri olmasaydı, onlarla tüm insanlara karşı övünmeleri
yeterli olurdu.‟16

Kûfe mektebinin kuruluşundan itibaren, Ebû Ca„fer er-Rüâsî ile
Halîl b. Ahmed arasında hafifçe başlayan iki ekol arasındaki tartış-
malar Kisâî ve Sibeveyh‟le şiddetini arttırmıştır. Daha sonra Sa„leb
(ö. 291/903) ve Müberred (ö. 285/898) bu mücadelelerin sembol
isimleri olmuşlardır. Sözü edilen dil ekolleri arasındaki mücadele,
zünbûriyye17 olarak bilinen meşhûr tartışmada doruk noktasına
ulaşmıştır. Bu mücadele ve münazaralar her ekol mensubunu bağlı
olduğu anlayışı savunmaya yönelik telif yapmaya sevk etmiş ve

Bu şekilde Kur‟ân‟daki genel anlam-
lara ulaşmak için lafızların manalarını belirleme faaliyetinin tefsirde
icra edilen en önemli faaliyetlerden biri olduğu düşünülürse,
garîbu‟l-Kur‟ân ilminin tefsirle olan sıkı ilişkisi anlaşılmış olacaktır.
Sözü edilen ilişkiyi belirtirken Râgıb el-İsfehânî (ö. 425/1033) şöyle
der: “Kur’ân ilimlerinde meşgul olunması gereken ilk şey, lafzî ilim-
lerdir. Lafzî ilimlerde ise yapılması gereken şey, müfred lafızların an-
lamlarını ortaya çıkarmaktır. Kur’ân’ın anlamlarına ulaşmak isteyen
kişi için ilk yardımcı, müfred lafızların anlamlarının belirlenmesidir.
Bu, tıpkı bir binayı inşa etmek isteyen kişinin tuğlalarla işe başlaması
gibidir. Üstelik bu husus sadece Kur’ân ilimleri açısından değil, tüm
şer’î ilimler açından faydalıdır.”22 Kur‟ân‟ın anlamlarını açıklamada
taşıdığı önem sebebiyle pek çok âlim garîbu‟l-Kur‟ân‟la ilgili eserler
telif etmiştir. Bu alanda eser telif eden âlimler ve eserlerini şöyle
sıralayabiliriz:

Abdullâh b. Abbâs (ö. 68/687): Garîbu’l-Kur’ân23.
Zeyd b. Ali b. Huseyn (ö. 122/739): Tefsîru Garîbi’l-Kur’ân.
Ebân b. Tağlib el-Cerîrî (ö. 141/758): Garîbu’l-Kur’ân.24
Alî b. Ebî Talha el-Hâşimî (ö. 143/760): Sahîfetü Alî b. Ebî Tal-

ha25.
Ebu‟n-Nadr Muhammed b. es-Sâib el-Kelbî (ö. 146/763):

Garîbu’l-Kur’ân26.
Mâlik b. Enes b. Ebî Âmir (ö. 179/795): Garîbu’l-Kur’ân27.

21 Bkz.: Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref, et-Tibyân fî Âdâbi Hamalati’l-Kur’ân,

(Tahk.: Muhammed el-Haccâr) Dâru İbn Hazm, Beyrût, 1996, s. 166; Suyûtî, el-
İtkân, I, 354.

22 Râgıb el-İsfehânî, Huseyn b. Muhammed b.

26 Bulut, Ali, “Kur‟ân Filolojisiyle İlgili Üç İlim Dalı (Garîbu‟l-Kur‟ân, Me„âni‟l-Kur‟ân,
İ‟râbu‟l-Kur‟ân) ve Bu Dallarda Eder Veren Müellifler”, OMÜİFD, Sayı; 12-13, Sam-
sun, 2001, s. 400.

İSMAİL AYDIN

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 1

46| db

Müerric b. Amr es-Sedûsî (ö. 195/810): Garîbu’l-Kur’ân28.
Ebû Muhammed Yahyâ b. Mübârek el-Yezîdî (ö. 202/817):

Garîbu’l-Kur’ân.
Nadr b. Şümeyl (ö. 203/818): Garîbu’l-Kur’ân29.
Ebû Ubeyde Ma„mer b. el-Müsennâ (ö. 210/825): Mecâzü’l-

Kur’ân30.
Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (ö. 216/830):

Garîbu’l-Kur’ân31.
Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838): Garîbu’l-Kur’ân32.
Ebû Abdullah Muhammed b. Sellâm el-Cumahî (ö. 231/845):

Tabakâtü’ş-Şuarâ.33
Ebû Abdurrahmân el-Yezîdî (ö. 237/851): Tefsîru Garîbi’l-

Kur’ân.
İbnü‟s-Sikkît (ö. 244/858): Garîbu’l-Kur’ân34.

27 İbn Ferhûn, Ebu‟l-Vefâ Burhâneddîn İbrâhîm b. Muhammed, ed-Dîbâcu’l-Mezheb fî

Ma‘rifeti A‘yâni Ulemâi’l-Mezheb, (Tahk.: Me‟mûn b. Muhyiddîn el-Cennân), Dâru‟l-
Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrût, 1996, s. 75; Şevvâh, Alî İshâk, Mu’cemu Musannefâti’l-
Kur’âni’l-Kerîm, Dâru‟r-Rifâî, Riyâd, 1983, III, 295.

Muhammed b. Abdullâh el-Varrâk (ö. 249/863): Garîbu’l-
Kur’ân35.

Ebu‟l-Abbâs Muhammed b. el-Hasen b. Dînâr (ö. 259/873):
Garîbu’l-Kur’ân36.

Abdullah b. Müslim b. Kuteybe (ö. 276/889): Tefsîru Garîbi’l-
Kur’ân37.

Ebu‟l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (Sa„leb) (ö. 291/903): Garîbu’l-
Kur’ân38.

Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Hârûn (ö. 311/923):
Tefsîru’l-Garîb39.

Ebû Bekr b. Düreyd (ö. 321/933): Garîbu’l-Kur’ân40.
Ahmed b. Sehl Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/933): Mâ Uğlika min

Garîbi’l-Kur’ân41.
Ebû Abdullâh İbrâhîm b. Muhammed b. Arafe b. Süleymân el-

Vâsıtî (ö. 323/934): Garîbu’l-Kur’ân.42
Ebu‟l-Hasen el-Arûzî (ö. 336/947): Garîbu’l-Kur’ân43.
Ahmed b. Kâmil b. Halef b. Şecere (ö. 350/961): Garîbu’l-

Kur’ân44.
Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed b. Rüstem b. Yezdiyâr et-

Taberî (ö. 350/961): Garîbu’l-Kur’ân45.
Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed b. Ziyâd Ebû Bekr en-

Nakkâş (ö. 351/962): el-İşâre fî Garîbi’l-Kur’ân46.
Alî b. Îsâ er-Rummânî (ö. 384/994): Garîbu’l-Kur’ân47.

35 İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, s. 55.
36 İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, s. 55, 126.
37 Bkz.: İbnü‟l-Enbârî, Nüzhetü’l-Elibbâ, s. 185; Suyûtî, Buğyetü’l-Vuât, II, 63.
38 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Üdebâ, II, 553; Suyûtî, Buğyetü’l-Vuât, I, 397; Dâvûdî,

Tabakâtü’l-Müfessirîn, I, 100.

filolojik yöntemlere fazlaca yer verilir. Nitekim Îsâ
Şehhâte, bu eserlerin me‘ânî şeklinde nitelendirilmesinin, Kur‟ân
nassındaki i„râb ve tefsîr problemlerinin münakaşasını konu edin-
melerine bağlamıştır.50 Me„âni‟l-Kur‟ân alanında yazılan eserler
şunlardır:

Vâsıl b. Atâ el-Basrî el-Gazzâl (ö. 131/748): Me‘âni’l-Kur’ân51.
Ebân b. Tağlib el-Cerîrî (ö. 141/758): Me‘âni’l-Kur’ân52.
Muhammed b. Hasen er-Rüâsî (ö. 170/786): Me‘âni’l-Kur’ân53.
Ebû Abdurrahmân Yûnus b. Habîb ed-Dabbî (ö. 182/798):

Me‘âni’l-Kur’ân54.
Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/804): Me‘âni’l-Kur’ân.55
Müerric b. Amr es-Sedûsî (ö. 195/810): Me‘âni’l-Kur’ân56.

48 Zebîdî, Muhibbuddîn Ebû‟l-Feyz Seyyid Muhammed Murtazâ, Tâcü’l-Arûs min

Cevâhiri’l-Kâmûs, (Tahk.: Alî Şeyrî), Dâru‟l-Fikr, Beyrût, 1994, XIX, 711.
49 Râgıb el-İsfehânî, el-Müfredât, s. 591.
50 Şehhâte, Îsâ, ed-Dirâsâtü’l-Lugaviyye li’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dâru Kubâ, Kâhire, 2001, s.

Ebû Alî Muhammed b. el-Müstenîr (Kutrub) (ö. 206/821):
Me‘âni’l-Kur’ân57.

Ebû Zekeriyyâ el-Ferrâ (ö. 207/822): Me‘âni’l-Kur’ân.
Ebû Muâz en-Nahvî (ö. 211/826): Me‘âni’l-Kur’ân58.
Ebu‟l-Hasen el-Ahfeş (ö. 215/830): Meâ‘ni’l-Kur’ân.
Uyeyne b. Abdurrahmân Ebu‟l-Minhâl (ö. 214/829): Me‘âni’l-

Kur’ân59.
Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830): Me‘âni’l-Kur’ân60.
Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838): Me‘âni’l-Kur’ân61.
Ebû Muhammed Seleme b. Âsım en-Nahvî (ö. 270/883):

Me‘âni’l-Kur’ân62.
Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe Ebû Abdullâh ed-Dîneverî (ö.

276/889): Me‘âni’l-Kur’ân63.
Ebû İshâk İsmâîl b. İshâk b. İsmâîl b. Hammâd b. Zeyd b. Dir-

hem el-Ezdî (ö. 282/895): Me‘âni’l-Kur’ân64.
Ebu‟l-Abbâs el-Müberred (ö. 285/898): Me‘âni’l-Kur’ân.65
Mufaddal b. Seleme ed-Dabbî (ö. 290/902): Ziyâu’l-Kulûb fî

Me‘âni’l-Kur’ân ve Garîbihî ve Müşkilih66.
Ebu‟l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (Sa„leb) (ö. 291/903): Me‘âni’l-

Kur’ân67.
Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm b. Keysân Ebu‟l-Hasen en-

Nahvî (ö. 299/911): Me‘âni’l-Kur’ân68.
Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923): Me‘âni’l-Kur’ân ve İ’râbuh.
Muhammed b. Ahmed b. Mansûr Ebû Bekr b. el-Hayyât en-

Nahvî (ö. 320/932): Me‘âni’l-Kur’ân69.

57 İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, s. 83; Dâvûdî, Tabakâtü’l-Müfessirîn, II, 212.
58 İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, s. 54; Suyûtî, Buğyetü’l-Vuât, II, 245.
59: İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, s. 54, 76, 173.
60 Kıftî, İnbâhu’r-Ruvât, II, 35.
61 Ebû Ubeyd‟in Me‘âni’l-Kur’ân isimli eserini Hacc ve Enbiya suresine kadar yazdığı

Muhammed b. Osmân b. Sebh Ebû Bekr eş-Şeybânî en-Nahvî
(ö. 320/932): Me‘âni’l-Kur’ân70.

Abdullâh b. Muhammed b. Süfyân el-Hazzâz Ebu‟l-Hasen en-
Nahvî (ö. 325/936): Me‘âni’l-Kur’ân71.

Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. Beşşâr el-Enbârî (ö.
328/939): Kitâbu’l-Müşkil fî Me‘âni’l-Kur’ân72.

Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl b. Yûnus en-Nehhâs
(ö. 338/949): Me‘âni’l-Kur’ân.

Ebû Muhammed Abdullâh b. Ca„fer b. Dürüsteveyh (ö.
347/958): Kitâbu’l-Me‘ânî fi’l-Kur’ân73.

Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed b. Ziyâd Ebû Bekr en-
Nakkâş (ö. 351/962): el-Muvaddih fi’l-Kur’ân ve Me‘ânîh74.

Muhammed b. Abdullâh b. Eşteh Ebû Bekr el-Asbahânî (ö.
370/980): Riyâdatü’l-Elsine fî İ‘râbi’l-Kur’ân ve Me‘ânîh75.

3. İ‘râbu’l-Kur’ân ve Bu İlmin Tefsirle İlişkisi

İ’râb, içte olanı açıklamak/ibâne ve beyan etmek/ifsâh anlamla-
rına gelen bir sözcüktür.76 Bu anlamla ilişkili olarak, لا ارْ فَ فَ فَلا -ifa فَ رْ فَ فَ
desi „lafızdaki manayı ortaya çıkarma‟

Abdülmelik b. Habîb (ö. 238/852): el-Vâdıha fî İ‘râbi’l-Kur’ân85.
Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 248/862): İ‘râbu’l-Kur’ân86.
Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe (ö. 276/889):

İ‘râbu’l-Kur’ân87.
Ebu‟l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 285/898):

İ‘râbu’l-Kur’ân88.
Ebu‟l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (Sa„leb) (ö. 291/903): İ‘râbu’l-

Kur’ân89.
Ebû Abdullâh İbrâhîm b. Muhammed b. Arafe b. Süleymân el-

Vâsıtî (ö. 323/934): İ‘râbu’l-Kur’ân90.
İbrâhîm b. es-Sirrî b. Sehl Ebû İshâk es-Zeccâc (ö. 311/923):

İ‘râbu’l-Kur’ân el-Mensûb ila’z-Zeccâc.
Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs (ö. 338/949):

İ‘râbu’l-Kur’ân.
Ebû Abdullâh el-Huseyn b. Muhammed b. Hâleveyh en-Nahvî

(ö. 370/980): İ‘râbu Selâsîne Sûre mine’l-Kur’âni’l-Azîz.
Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed b. Habîb (ö.

395/1004): Garîbu İ‘râbi’l-Kur’ân91.

4. Müşkilü’l-Kur’ân ve Bu İlmin Tefsirle İlişkisi

Ş-k-l kelimesinin türevlerinin çoğu genel olarak mümasele, yani
benzerlik anlamına racidir.92 İbn Düreyd (ö. 321/933), bu kelime-
den türeyen فَ رْ فَ فَلا kelimesini 'karışık hale gelme' şeklinde açıklamış-
tır.93 Kelimedeki „karışık hale gelme‟ anlamının, benzerliğe raci ol-
duğu anlaşılmaktadır.

Yani, bu ilmin temel konusu ayetler ara-
sında vehmedilen tearuz ve zıtlıklardır.96 Ayetlerde dilden kaynak-
lanan belirsizliklerin ve çelişkilerin giderilmesi gayesi güden bu
ilmin tefsirle yakın ilişki içinde olduğu ortadadır. Müşkilü‟l-
Kur‟ân‟la ilgili eserleri şöyle sıralayabiliriz:

Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767): el-Cevâbât fi’l-Kur’ân97.
Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814): Cevâbâtu’l-Kur’ân98.
Ebû Alî Muhammed b. el-Müstenîr (Kutrub) (ö. 206/821):

Müşkilü’l-Kur’ân ve’r-Red ala’l-Mülhidîn fî Müteşâbihi’l-Kur’ân99.
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855): er-Red ala’l-Cehmiyye ve’z-

Zenâdika.
Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe (ö. 276/889):

Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân.

5. Vücûh ve Nezâir ve Bu İlmin Tefsirle İlişkisi

Vücûh, vech kelimesinin çoğulu olup, sözlükte yönelme anlamı-
na gelir.100 Sözle ilgili kullanılan vechü’l-kelâm ifadesi, „sözün yönel-
diği yahut onunla kastedilen anlam‟ demektir.101 Bu bağlamda
vücûhu’l-Kur’ân,